PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDA ATUSA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

PROJETO DE LEI N° 31/2022

Altera dispositivo da Lei n° 4.725 de 27 de julho de
2005, que consolida a legislação que dispõe sobre o
Regime Próprio de Previdência Social - RPPS do
Município e o funcionamento do SEPREV - Serviço de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários
Municipais de Indaiatuba, institui plano de custeio e
plano de benefícios.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - O artigo 223, da Lei n° 4.725 de 27 de julho de 2005, que
consolida a legislação que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social -
RPPS do Município e o funcionamento do SEPREV - Serviço de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de lndaiatuba, institui plano de custeio
e plano de benefícios, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 223 - O SEPREV é isento do pagamento de tributos municipais
previstos na legislação em vigor." (NR)

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, 04 de novembro de 2022, 192°
de elevação à categoria de freguesia.

NILSON ALCIDES
PREFEITO

PROT-CMI 4310/2022
08/11/2022 - 12:19
PL 199/2022

PREFE TURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATU A

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

MENSAGEM LEGISLATIVA/PL N° 31/22

Indaiatuba, 04 de novembro de 2022

Exmo. Sr. Presidente,

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de V. Exa., a essa Câmara Municipal, o incluso
Projeto de Lei n° 31/2022, que "Altera dispositivo da Lei n° 4.725 de 27 de julho de 2005,
que consolida a legislação que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social -
RPPS do Município e o funcionamento do SEPREV - Serviço de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de indaiatuba, institui plano de custeio
e plano de benefícios, a fim de que o mesmo seja submetido à necessária apreciação desse
Legislativo.

A propositura em pauta, em atendimento ao solicitado pelo Serviço de Previdência e
Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Indaiatuba- SEPREV adequa a redação
do artigo 223 da Lei n° 4.725 de 27 de julho de 2005, para prever, de forma geral, que a
isenção do SEPREV refere-se a todos os tributos municipais (o que inclui as contribuições,
não previstas no texto atual), nos moldes do que ocorre com o SAAE e a FIEC.

Para fins do disposto no art. 127, I do Regimento interno dessa Câmara Municipal, informo
que a norma aludida no projeto se encontra disponível no link:

https://saplindaiatubaspleg.br/pyscidownload  norma pysc?cod norma=595&texto original
=1

Justificando assim a propositura em apreço, submeto-a à necessária apreciação desse
Legislativo, solicitando sua aprovação dentro do prazo de 45 dias, nos termos do § 2° do artigo
64 da Constituição Federal e do artigo 46 da Lei Orgânica do Município de Indaiatuba, por
tratar-se de matéria de natureza urgente.

Atenciosamente,

(NILSON ALCIDES OSP-A
'PREFEITO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
JORGE LUÍS LEPINSK
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA/SP

PROT-CMI 4310/2022
08/11/2022 - 12:19
PL 199/2022

	Page 1
	Page 2